
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 79 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 18 DICEMBRE 2023 

**** 

OGGETTO: DENUNCIA DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ESERCIZIO 2023 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 601 in 

data 10 agosto 2023 sono state iscritti in Bilancio gli importi accreditati 

dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativi al Fondo 

finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali 

da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione 

agli appalti pubblici di lavori, con D.L. n° 50/2022 convertito in Legge n° 

91/2022 e con D.M. n° 16/2023; 

– preso atto che il Ministero ha provveduto alla liquidazione del saldo del 

primo semestre dall’annualità 2022 e del secondo trimestre dell’annualità 

2023; 

– rilevata, per quanto precede, la necessità di provvedere alla variazione in 

aumento dei relativi Capitoli di entrata e di spesa; 

– visti: 

 la delibera n° 485 del 28 novembre 2022 concernente l’approvazione 

del Bilancio di previsione 2023; 



 

 

 l’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il Codice etico; 

 l’art. 23 del vigente Statuto; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di procedere alla 

regolarizzazione delle carte contabili relative agli accrediti; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

– visti: 

 la delibera n° 485 del 28 novembre 2022 concernente l’approvazione 

del Bilancio di previsione 2023; 

 l’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2023: 

ENTRATA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 3/8/261.01 Accesso al Fondo per 

l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del 

D. Lgs. n° 50/2022 (saldo 1° 

semestre anno 2022) €+  153.933,80 

Cap. 3/8/261.02 Accesso al Fondo per 



 

 

l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del 

D. Lgs. n° 50/2022 (2° trimestre 

anno 2023) €+  91.083,47 

  TOTALE €+ 245.017,27 

USCITA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 2/12/292.01 Accesso al Fondo per 

l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del 

D. Lgs. n° 50/2022 (saldo 1° 

semestre anno 2022) €+  153.933,80 

Cap. 2/12/292.02 Accesso al Fondo per 

l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del 

D. Lgs. n° 50/2022 (2° trimestre 

anno 2023) €+  91.083,47 

  TOTALE €+ 245.017,27 

2) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il pareggio del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 rimane inalterato; 

3) di dichiarare che la presente delibera diventa esecutiva secondo i termini 

e le modalità previste dall’art. 40 del vigente Statuto consortile e degli art. 

12, 14 e 15 del Regolamento Regionale n° 6/2006. 



 

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Chiusi Stazione, lì 18 dicembre 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Consorzio per 15 giorni consecutivi dal 19 gennaio 2024 al 2 febbraio 2024. 

Chiusi Stazione, lì 19 gennaio 2024 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 


